Образец заявления в Государственную жилищную инспекцию по вопросу предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность

Начальнику Главного управления "Государственная жилищная инспекция Смоленской области"

от _____________________________________

 проживающего по адресу:

 _______________________________________

 тел. __________________________________

(ФИО, адрес проживания, номер телефона)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я, ___________________________________, являюсь собственником жилого помещения, расположенного  по адресу: __________________________________________.

С ___________________________ года  нам  предоставляются  коммунальные услуги ненадлежащего качества, что выражается в следующем:

превышении установленной нормативными актами допустимой   продолжительности отключения холодной и горячей воды, а также
____________________________________________________________________________

(указать, в чем выразилось нарушение прав)

Данный факт подтверждается актом проверки от ________________ года, составленном ______________________________________________ (указать, кем составлен акт) по моему заявлению.

В связи с вышеизложенным, прошу Вас:

 1. Провести проверку действий ________________________________ (указать исполнителя коммунальных услуг), на предмет законности и обоснованности нарушения наших прав на бесперебойное либо с перерывами, не превышающими продолжительность, соответствующую требованиям к качеству коммунальных услуг,  снабжение горячей и холодной водой.
2. Принять установленные законом меры  для защиты наших прав и законных интересов
3.  О результатах проверки сообщить мне в установленные законом сроки.

Подпись
Дата

Выписка из Положения

о государственной жилищной инспекции в Российской Федерации

5. Органы государственной жилищной инспекции осуществляют контроль:

за использованием жилищного фонда, общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и придомовых территорий;

за техническим состоянием жилищного фонда, общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и их инженерного оборудования, своевременным выполнением работ по их содержанию и ремонту в соответствии с действующими нормативно-техническими и проектными документами;

за обоснованностью устанавливаемых нормативов потребления жилищно-коммунальных услуг;

за санитарным состоянием помещений жилищного фонда, общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме в части, согласованной с соответствующими службами санитарно-эпидемиологического контроля;

за осуществлением мероприятий по подготовке жилищного фонда, общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме к сезонной эксплуатации;

за рациональным использованием в жилищном фонде, общем имуществе собственников помещений в многоквартирном доме топливно-энергетических ресурсов и воды;

за соблюдением нормативного уровня и режима обеспечения населения коммунальными услугами (отопление, электро-, водо-, газоснабжение и т.д.);

за соблюдением правил пользования жилыми помещениями и придомовыми территориями;

за соблюдением порядка и правил признания жилых домов и помещений непригодными для постоянного проживания, а также перевода их в нежилые;

за наличием и соблюдением условий договоров между собственниками государственных или муниципальных объектов жилищно-коммунального хозяйства, производителями услуг и потребителями;

за проведением конкурсов на обслуживание и капитальный ремонт домов государственного и муниципального жилищных фондов;

за выполнением жилищно-коммунальных услуг по заявкам населения;

за наличием в жилых домах приборов регулирования, контроля и учета энерго- и водоресурсов.

6. Органы государственной жилищной инспекции имеют право:

проводить инспекционные обследования и проверки подконтрольных объектов в соответствии с задачами и функциями, определенными данным Положением;

давать предписания собственникам, владельцам и пользователям жилищного фонда, общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и придомовых территорий об устранении выявленных нарушений;

выносить заключения о пригодности домов и помещений для проживания;

вносить предложения о привлечении должностных лиц и граждан к ответственности в соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях;

участвовать в работе комиссий по приемке в эксплуатацию жилых зданий и их инженерных систем после проведения капитального ремонта или реконструкции.